⁹⁹ Tit. 1, 15, ¹⁰⁰ II Tim. 11, 20, 21.

(50) Vit. Patr. 111, 118; Doroth. Doct. 7.

(51) Vit. Patr. 111, 151.

(52) App. p. 1000, n. 5.

A senex : Fili, ne te affigas; sed quoties subierit ea cogitatio, dic : Ego in causa sive culpa non sum; blasphemia tua super te sit, Satana. Hanc enim rem non vult anima mea. Quidquid porro non vult anima, breve tempus durat. Atque modula animi suscepta frater discessit.

94. Interrogavit frater abbatem Pœmenem, oratione hac : Video quod quocunque perrexero, inveniam subsidium. Ait illi senex : Qui præ manibus gladium tenent, Deum sentiunt misericorditer adjuvantes eos in præsentī tempore. Si ergo fortes existiterimus, nobis misericordiam suam exhibebit.

95. (50) Dixit abbas Pœmen, quod si homo se ipsum culpaverit, ubique perduraturus est.

96. Retulit iterum dictum hoc abbatis Ammonæ : Est homo qui centum annos in cella perseverat, nec discit quo pacto in cella residendum sit.

97. (51) Dixit abbas Pœmen : Si homo pertigerit ad Apostoli effatum hoc : *Omnia munda mundis*⁹⁹; deprehendet se omni creatura minorem esse. Ait frater : Quomodo possum me pejorem homi illa existimare? Et senex : Si, inquit, pervenerit homo ad præfatum verbum, et conspexerit hominem eadem facere, dicet : Hoc solum peccatum iste commisit; ego vero quotidie mortem infero.

98. Interrogavit frater abbatem Anub de eodem dicto Apostoli, referens quid abbas Pœmen pronuntiasset. Is vero : Si attigerit, inquit, homo ad sermonem illum, et viderit culpas fratris sui, efficit ut justitia sua eas devoret. Rogavit frater : Qualis est justitia illius? Respondit senex : Ut semper reprehendat se.

99. (52) Frater dixit abbati Pœmeni : Si cecidero in miserabile peccatum, me mens remordet, et accusat, quare prolapsus fuerim. Ait illi senex : Qua hora homo qui delicto succubuit, pronuntiavit : Peccavi, confestim finem habet peccatum.

100. Frater ex abbate Pœmene percontatus est : Quare dæmones persuadent animæ meæ, ut cum eo qui me supergreditur converser, efficiuntque ut vilipendam eum qui me est inferior? Respondit senex : Ideo dixit Apostolus : *In magna domo non solum sunt vasa aurea et argentea, sed et lignea et fictilia*. Si quis ergo emundaverit se ab omnibus istis, erit vas in honorem utile Domino, paratum ad omne opus bonum¹⁰⁰.

101. (53) Frater percontatus est abbatem Pœmenem hoc modo : Quare non permittor libere loqui cum senibus de cogitationibus meis? Et senex retulit ei sententiam abbatis Joannis Curti : In nullo ita gaudere inimicum, ac in iis qui nolant manifestare cogitata sua.

(53) *Miscellan.* Voss. p. 432, 153; *Vit. Patr.* 111, 177.

102. (54) Frater dixit abbati Pœmeni : Cor meum languidum redditur, si mihi contigerit vel parva vexatio. Ait illi senex : Non admiramur Josephum, adolescentem annorum decem et septem, quomodo sustinuerit tentationem usque in finem? et Deus gloriosum eum effecit. Nonne videmus et Jobum, quo pacto ad finem usque non succubuerit, retinens patientiam? nec potuerunt tentationes eum dimovere a spe in Deum.

103. Dixit abbas Pœmen : Ad cœnobiium tres actus requiruntur; unus humilitatis, alter obedientiæ, tertius qui motum ac stimulum contineat, ob cœnobiî opus.

104. Frater interrogavit abbatem Pœmenem, dicens : In tempore necessitatis meæ nonnihil mutatus sum a quodam sanctorum, deditque mihi ex charitate, velut eleemosynam. Si ergo Deus ita mecum dispensaverit, ut habeam, dabone illud et ego aliis in eleemosynam, aut potius ei qui mihi commodavit? Respondit senex : Æquum est apud Deum, ut illi reddatur; ad ipsum enim pertinet. Addidit frater : Si igitur attulero, et noluerit accipere, sed dixerit mihi : Abi, pro libito da illud eleemosynam; quid facere debeo? Excepit senex : Utique ipsius res est. Si vero quis tibi sponte sua præbuerit, te non postulante, hoc tuum est. Quod si tu petieris sive a monacho sive a sæculari, nec voluerit illud recipere, hoc est temperamentum, ut cum notitia ejus exhibeas pro eo ratione charitatis et eleemosynæ.

105. (55) Memorabant de abbate Pœmene, quod nunquam voluerit dare consilium suum post alterius senis responsum; sed inagis laudibus illud prorsus extulerit.

106. Dixit abbas Pœmen : Multi e Patribus nostris fortes exstiterunt in vitæ austeritate; at in subtilitate discretionis, unus, unus.

107. Sedente aliquando abbate Isaac apud abbatem Pœmenem, audita est galli vox. Dicit ergo ei : Hæccine hic sunt, abba? Respondit : Isaac, quid cogis me loqui? Tu ac tui similes, auditis ejusmodi; at homini vigilantî non est curæ de istis rebus.

108. Aiebant, quod si accessissent nonnulli ad abbatem Pœmenem, prius mittebat eos ad abbatem Anub, quod is major natu esset. Abbas vero Anub dicebat iis : Ite ad fratrem meum Pœmenem; ipse enim habet sermonis donum. At si illic sedisset abbas Anub juxta abbatem Pœmenem, nullatenus loquebatur Pœmen præsentem illo.

109. Erat sæcularis quidam, homo in vita summe

Gen. xxxvii, 2, in LXX. ⁹⁷ Al. δτι. ⁹⁸ Al. inser. βήματος. ¹ Al. inser. τῶν λογισμῶν, διὰ προσευχῆς.

(54) *Miscell.* Voss. p. 133.

(55) *Vit. Patr.* xv, 41.

(56) *Ἦν τις κοσμικός.* Magna cum diversitate profertur *Aprophthegma* in duobus illis mss. optimis Bibliothecæ Colbertinæ. Ad hunc quippe modum : *Ἦν τις κοσμικός πάνυ εὐλαβῆς· καὶ ἦλθε πρὸς τὸν*